¹ Per il miracolo del 1522 cfr. Archivio Diocesano di San Severo, S. Giovanni Battista, B 25, f A, 1: «Die 20 Mensis Januarii 1522. Multi Albanenses et Itali hius Terrae, circa hora sexta noctis, ingressi fuerunt intus domum Nicolai de Benedicto, qui nunc vocatur Riccio in Parochia Sancti Nicolai pro prodiendo et interficiendo iustos et ingiusto dictae Terrae et hoc scito, Cives omnes campanam ad arma sonare fecerunt et ceperunt dictos nomine et dicta nocte qua fuerunt capti dicti proditores Patriae dicta quibus et adsunt veniente die fuit festum Sancti Sebastiani, et communiter dicebatur quod Sanctus Sebastianus personal iter ibat vocare omnes custodientes porta set muros dictae Terrae, cum voce horribile, pro qua Terra videbatur commoveri et dicebat, vigilate, vigilate; surgentes vero custode set viderunt duos homines armatos a capite usque ad pedes; visi statim transierunt et publice per Terram dicebatur esse illos duos viros armatos, Sanctum Sebastianum et Sanctum Severinum; pro qua causa, datur donum pro voto cereatum annuatim Ecclesiis Sancti Severini et Sancti Sebastiani. Et sic fuit necesse Universitati huic ponere famulos alienos Luceriae et Manfredoniae ad custodiendum Terram, fere per Menses duos pro mercede ducato rum 200 pro mense».

² Cfr. *Acta Sanctorum, Ianuarii*, Tomus I, Bruxelles 1965, p. 499: «Contigit illa postrema S. Severini translatio X Octobris, quo die ritu duplici colitur S. Severinus in tota dioecesi Neapolitana, ut patet ex Catalogo Sanctorum, quos Decius Carafa tit. SS. Ioannis et Pauli Presbyter Cardinalis, Archiepiscopus Neapolitanus, officio de communi celebrari deinceps iussit III Sep-

vo, dunque, è possibile pensare che il miracolo, o, in ogni caso, lo scampato pericolo, sia stato attribuito all'Abate del Norico perché in quel giorno, o in quei giorni, si celebrava un avvenimento fondamentale per il suo culto nel Regno di Napoli. Il racconto del miracolo di san Severino si inserisce a pieno titolo nella letteratura agiografica rinascimentale: il Santo si identifica con un eroe – guerriero e non più con un monaco – asceta; non cambia il santo né tantomeno i tratti della sua vita: la letteratura offre semplicemente una visione più attenta a determinate caratteristiche della sua santità. I cittadini non cercano un altro santo più adatto a fungere da difensore ma esaltano le virtù del proprio patrono. Così san Severino, che aveva difeso i popoli inermi del Norico, diventa, per analogia, *defensor* dell'indifesa cittadina sanseverese. Non perde i tratti di monaco ma esalta quelli di predicatore instancabile e protettore dei semplici. L'iconografia si adatta a questa visione letteraria. La riproduzione artistica dell'immagine del Santo non deve essere vista come una 'fotografia' del personaggio ma come una 'catechesi visiva' delle sue qualità. Le produzioni artistiche cinquecentesche, e successive, di san Severino non deformano la *Vita* di Eugippio: non negano che sia stato un abate, non fanno di lui un imberbe guerriero ma decantano gli aspetti della sua santità più vicini al contesto storico in cui nascono. Una statua, una tela, un reliquiario sono eloquenti strumenti per raccontare la vita del Santo. Il Severino rappresentato sulla lastra della facciata della chiesa matrice e quello successivo al miracolo del 1528, l'austero monaco - abate e il glorioso giovane condottiero, non rappresentano due santi diversi ma, semplicemente, modi di intendere la santità in due epoche storiche differenti. Se nel Medioevo, un abate era, certamente, una figura carismatica, ieratica, che incuteva rispetto, venerazione e senso di protezione, nel Rinascimento, a seguito di una maggiore laicizzazione del potere temporale, l'agiografia, adeguandosi ai canoni della storia letteraria, si inserisce pienamente in essa. Non si conosce il momento in cui giunse in città la reliquia del Santo da Napoli; è certo, però, che il busto reliquiario è databile al XVI secolo e fu commissionato, plausibilmente, dopo il miracolo. È possibile congetturare che la reliquia fosse già presente nella chiesa e che la lipsanoteca ebbe solo la funzione di solennizzarla. Non si hanno prove, infatti, di una ricognizione delle spoglie di san Severino dopo la traslazione del 902 dal *Lucullanum* alla basilica di San Severino in Napoli fino al 1807, anno del trasferimento delle reliquie a Frattamaggiore (D'ANGELO 2008, p.15). Il Santo *ab origine* della città fu, perciò, con grande probabilità san Severino del Norico. *Sansevero*, la forma univertata del toponimo, è la prova evidente del fatto che non esisteva, fino al XVIII secolo, in città, il culto di un san